
Nº 127, terça-feira, 5 de julho de 201612 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016070500012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 903, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe o
Art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,re-
solve:

Art.1º - Exonerar, a pedido, a Jornalista, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 02, CA-
ROLINA ARAÚJO DE SANTANA AMÂNCIO, Matrícula SIAPE nº
1998154, em regime de trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais,
lotado no Gabinete do Reitor, do Cargo de Direção CD-4, de As-
sessor do Reitor.

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 904, DE 1o- DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando:Considerando o
disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005,Considerando o que
consta do Processo nº 23113.010236/2016-58,resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSIAS MAXIMO DE JESUS, Matrícula SIA-
PE nº 426373, ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe Associado, nível/padrão 702, lotado no Departamento
de Engenharia Química, em regime de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº601 - 1. exonerar o servidor CLÁUDIO ANTÔNIO DE PAULA,
matrículas 6212-X/UFV e 0429684-5/SIAPE, da função gratificada
de Chefe de Setor - Bovinocultura de Leite, FG-9, do Departamento
de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias; 2. designar o servidor
BERNARDO MAGALHÃES MARTINS, matrículas 11064-7/UFV e
1981138-4/SIAPE, para ocupar a função gratificada de que trata o
item anterior. (Processo 007178/2016)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o que dispõem
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014, resolve

Nº602 - nomear, em caráter efetivo, MICHEL LINO ALVES, ha-
bilitado em concurso público de provas, com homologação publicada
no DOU de 30/06/2016, para o cargo de ASSISTENTE DE TEC-
NOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
337926. (Processo 006590/2016)

Nº603 - nomear, em caráter efetivo, LUCAS QUEIROZ BRAGA,
habilitado em concurso público de provas, com homologação pu-
blicada no DOU de 30/06/2016, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 815175. (Processo
006589/2016)

Nº604 - nomear, em caráter efetivo, DIEGO VALES DESLANDES
FERREIRA, habilitado em concurso público de provas, com ho-
mologação publicada no DOU de 28/07/2015, para o cargo de TÉC-
NICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga 17845. (Processo 006967/2015)

Nº605 - nomear, em caráter efetivo, FABIANE CARVALHO BAL-
LOTIN, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 28/07/2015, para o cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO/QUÍMICA, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 336661.
(Processo 006954/2015)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.006790/2016, resolve

Nº611 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada KA-
RINA GUIMARÃES RIBEIRO, matrículas 10811-1/UFV e 1442475-
7/SIAPE, no período de 15 a 25 de julho de 2016, incluindo o trânsito,
para participar da 5th Grazing Livestock Nutrition Conference, com apre-
sentação de trabalho, e do Joint Annual Meeting of the American Society
of Animal Science, em Park City e Salt Lake City, EUA, com ônus CNPq
(passagem aérea e taxas de inscrição) e ônus limitado (diárias).

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 294, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vis-
ta o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de outubro de 2015, e no
art. 15 do anexo I do Decreto n.º 7.691, de 02 de março de 2012, resolve:

Exonerar ELIENE FERREIRA DE SOUSA do cargo em co-
missão de Coordenadora, Código DAS 101.3, da Coordenação-Geral do
Programa Nacional de Alimentação Escolar da Diretoria de Ações Edu-
cacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

GASTÃO DIAS VIEIRA

PORTARIA Nº 296, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de outubro de 2015, e no
art. 15, do anexo I do Decreto n.º 7.691, de 2 de março de 2012, resolve:

Nomear SOLANGE FERNANDES FREITAS CASTRO para
exercer o cargo em comissão de Coordenadora, Código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral do Programa Nacional de Alimentação Escolar da
Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimen-
to da Educação.

GASTÃO DIAS VIEIRA

PORTARIA Nº 298, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vis-
ta o disposto no art. 1º da Portaria n.º 1.015, de 16 de outubro de 2015, e no
art. 15 do anexo I do Decreto n.º 7.691, de 2 de março de 2012, resolve:

Designar WILLIAM ASSUNÇÃO SANTOS, matrícula SIA-
PE n°1579141, para exercer a Função Gratificada FG-1, da Diretoria de
Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

GASTÃO DIAS VIEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 1.305, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892,
de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1 tendo em vista o que consta no
Processo nº 23041.014266/2016-24, de 30.05.2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor BYRON BARROS DO NASCIMENTO, matrícula nº
0267261, cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D, Nível 102, Código de Vaga Nº 205202, Campus Maceió, com
fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combi-
nado com o § 5º do artigo 40 da Constituição Federal, com as vantagens:
Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei nº
8.112/90, no índice de 17% (dezessete por cento), Decisão Judicial re-
ferente à RT nº 1025/90 e Decisão Judicial na AO nº 926165-6.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 1.323, DE 27 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892,
de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1 tendo em vista o que consta no
Processo nº 23041.013696/2016-29, de 25.06.2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora MARIA SUELY DE OLIVEIRA LEITE BARROS, matrícula
Nº 0267409, cargo de Médico-Área, Classe E, Padrão 416, Código de
Vaga nº 205331, Campus Maceió, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais e as van-
tagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244 da Lei
nº 8.112/90, no índice de 12% (doze por cento), Decisão Judicial eferente
à RT nº 1025/90 e Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta
por cento).

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.251, DE 4 DE JULHO DE 2016

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015, publicado no DOU Nº. 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº. 02/2016-CI/PAD, de
04/07/ 2016, referente ao Processo nº. 23073.000732/2015-36, resolve:

I. DESIGNAR o servidor CRISTIANO CAMPOS DO NAS-
CIMENTO - Analista de Tecnologia da Informação, matrícula no SIAPE
nº 1477937, CPF nº 436.423.492-34, pertencente ao quadro efetivo do
IFAM-CMDI, como membro da comissão constituída por meio da Por-
taria nº. 924-GR/IFAM, de 16.05.2016, publicada no DOU de
17.05.2016, seção 2, página 19, em substituição à servidora ROSALICE
CHAVES MELLO.

II. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.252, DE 4 DE JULHO DE 2016

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Presidencial de
10/03/2015, publicado no DOU Nº. 47, de 11/03/2015, Seção 2, pág. 2, e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº. 164/2016-UNI-
COR/REITORIA, de 30/06/2016, referente ao Processo nº.
23042.000805-2012-12, resolve:

I. RECONDUZIR, os servidores GIZELLE CHAAR NEGREI-
ROS - Assistente em Administração, matrícula no SIAPE n.º 1742912
CPF n.º 529.661.942-00, MOISES ISRAEL DE SOUZA ABREU - Au-
xiliar em Administração, matrícula no SIAPE n.º 0267959, CPF n.º
320.322.932-34, RENATA DE AGUIAR GARCIA - Assistente em Ad-
ministração, matrícula no SIAPE nº 1796740 CPF nº 052.705.089-07,
todos pertencente ao quadro efetivo do IFAM/CMC; para sob a presi-
dência do primeiro, darem continuidade e concluírem os trabalhos re-
ferentes ao inquérito do PAD acima citado.

II. A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a con-
clusão dos trabalhos, consoante o disposto no art. 152 e §1º, combinado
com o art. 238, da Lei n.º 8.112/90, admitida a sua prorrogação por igual
período, mediante justificativa devidamente fundamentada.

III. Os trabalhos da comissão desenvolver-se-ão com estrita ob-
servância ao disposto nos arts. 150, 153 e 156, da Lei n.º 8.112/90.

IV. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

PORTARIA Nº 144, DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL EM DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM -
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através da Portaria
nº 3.330 - GR/IFAM/14.01.2016, no uso de suas atribuições legais e es-
tatuárias: resolve:

I. TORNAR SEM EFEITO, as Portarias-DG/IFAM/CPRF nº.
050 e 051, de 24 de fevereiro de 2016, referente a alteração da Função
Gratificada - FG, publicada no DOU, no dia 26 de fevereiro de 2016,
seção 2, pág. 20. II. TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 102, de 10 de
maio de 2016, publicada no DOU, no dia 13 de maio de 2016, seção 2,
pág. 25.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIA Nº 145, DE 4 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM -
CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO, nomeado através da Portaria
nº. 3.330 - GR/IFAM/2016, de 04/01/2016 no uso de suas atribuições
legais e estatuárias: resolve:

I - DESIGNAR, a partir de 05 de junho de 2016, o servidor Ke-
embec Souza Relvas Dias, matrícula/siape 2217420, ocupante do cargo
de Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a função grati-
ficada de Coordenador de Avaliação e Controle Interno do IFAM - Cam-
pus Presidente Figueiredo, Código FG-01. II. À COORDENAÇÃO DE
GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessá-
rias.

PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.330, DE 30 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90 e no Art. 4º
da Portaria MEC nº 404, de 23/04/09, publicada no DOU de 07/05/09,
resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-05T00:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




